
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008- ADEPARÁ - 
MAPA VEGETAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO:Contratação de empresa especializada para confecção 
de impressos, conforme determinação da Instrução Normativa 
MAPA nº 15, de 12 de julho de 2005
Data de Abertura: 13/10/2008 (segunda- feira)
Horário: 10:00 (dez) horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira

PORTARIA
PORTARIA N°3146/2008–ADEPARÁ,de 30 de setembro 
de 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 2475/2008-
ADEPARÁ, de 31 de julho de2008, publicada no DOE n° 
31.224 de 01/08/08,que constituiu a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores VANESSA 
PEREIRA DE SOUZA, (matrículan° 54186803/1), LUTERO 
DE ANDRADE DE OLIVEIRA (mat◦ 54185791) e ADRIANO 
MARCOS DE CARVALHO VILAR (mat◦54185775/1),todos 
lotados neste Órgão, com o objetivo de apurar a denúncia 
formulada contra os servidores ERÇO MARTINS RIBEIRO E 
JOAO PAULO NOVAES REZENDE;
CONSIDERANDO que apesar da comissão de processo 
administrativo disciplinar ter sido devidamente constituída pela 
portaria retro mencionada, em virtude do período de gozo de 
férias pelo qual passava a presidente da comissão processante, 
bem como pelo período de greve ocorrido nesta Agência de 
Defesa, no mês de setembro do ano em curso, nenhum ato 
foi por esta comissão praticado até a data da publicação da 
presente portaria;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar,assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°2475/2008-ADEPARÁ,de 31 de 
julho de 2008, publicada no DOE n° 31.224 de 01/08/08, 
que constituiu a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores retro-mencionados com 
o objetivo de apurar a denúncia formulada contra os servidores 
ERÇO MARTINS RIBEIRO E JOAO PAULO NOVAES 
REZENDE
II –DETERMINAR a Procuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão para que em ato contínuo 
indique nova comissão a ser nomeada através de Portaria do 
Diretor Geral;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de setembro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 3147 /2008-ADEPARÁ, 30 DE SETEMBRO 
DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e
Considerando a Cláusula Terceira, alínea “ f ” do Convenio 
n. 008/2008, celebrado entre ADEPARA e Fundo de 
Desenvolvimento da Pecuária do Estado do Pará- FUNDEPEC
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor Carlos Benjamim da Costa Martins, 
mat. 3173186/4, para acompanhar a execução do Convênio 
n. 008/2008-ADEPARA,  Proc. 2008/ 407870, celebrado entre 

Agencia de Defesa Agropecuária do Pará- ADEPARA  e o Fundo 
de Desenvolvimento da Pecuária do Estado do Pará - FUNDEPC.
II – Esta portaria entra em vigor a contar de 24/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3148, DE 01/10/2008

Leonardo de Lemos Bonfim / TDIA / Período: 30/09 a 
03/10/2008 / Destino: Breves / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar 
vigilância epidemiológica e atendimento a uma propriedade com 
suspeita de ocorrência de doenças de aves.

PORTARIA N° 3149, DE 01/10/2008
Adalberto Gomes Tavares / TDIA / Período: 30/09 a 07/10/2008 
/ Destino: Afuá e Chaves / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: realizar 
monitoramento da mosca da carambola em propriedades rurais 
da região.

PORTARIA N° 3150, DE 01/10/2008
Francisco Augusto Batista de Macedo / Gerente Regional / 
Período: 1 a 2/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj: participar de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional 
e Técnica.

PORTARIA N° 3151, DE 01/10/2008
Ozias Pereira de Souza / TDIA / Período: 1 a 3/10/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3152, DE 01/10/2008
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 2 a 
3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3153, DE 01/10/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 1 a 2/10/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar de 
reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3154, DE 01/10/2008
Sálvio Carlos Freire da Silva / TDIA / Período: 1 a 2/10/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3155, DE 01/10/2008
Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Período: 1 a 
2/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3156, DE 01/10/2008
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 1 a 
3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3157, DE 01/10/2008
Flávio Henrique Campos Martins / Gerente Regional / Período: 
1 a 3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
participar de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e 
Técnica.

PORTARIA N° 3158, DE 01/10/2008
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 2 a 
3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3159, DE 01/10/2008
Nívea Paula Assunção Zandonadi / TDIA / Período: 1 a 
3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3160, DE 01/10/2008
Eliandro Alves de Sá / TDIA / Período: 1 a 3/10/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de reuniões com as 
Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3161, DE 01/10/2008
João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 1 a 3/10/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3162, DE 01/10/2008
Elaine Leão Queiroz / TDIA / Período: 1 a 3/10/2008 / Destino: 
Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar de reuniões com as 
Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA N° 3163, DE 01/10/2008
Paulo Roberto Oliveira de Carvalho / TDIA / Período: 1 a 
3/10/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Operacional e Técnica.

PORTARIA
PORTARIA Nº   3164  /  2008-ADEPARÁ,   01  DE  

OUTUBRO  DE 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 382/2008-GECOP.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 3043/08, de concessões de 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Contrato: 122/2008-SEEL
Objeto do Contrato: prestação de serviços como gerente do 
almoxarifado, em Belém/PA, visando a sua clientela composta 
de internos do sistema penal do Estado do Pará, em processo 
de ressocialização.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxx
Partes: SEEL e MARCOS VINICIOS ALVES CORDEIRO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer em 25% 
(vinte e cinco porcento) o valor da bolsa-auxilio destinada ao 
Contratado.
Valor: R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais)
Data da Assinatura: 11/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942786c - Elemento 
de Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0145
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova VI, WE 83, 1011, 
Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 02/10/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 410/2008-SEEL, de 30.09.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, GENNYSON 
CLAUDIO PINTO BARBOSA, matrícula nº 57175613/2, C.I.C.: 
615.410.602-53, Cargo: Assistente Administrativo, Valor: R$-
2.000,00 (Dois mil reais), Dotação Orçamentária: UG.: 
08101 2712201254534c - Elementos de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.
PORTARIA Nº 412/2008-SEEL, de 30.09.2008.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, 
Raimundo Nonato Tavares Ampuero, C.I.C.: 081.199.102-
49, Cargo: Contador, Destino: Salvaterra/Soure/PA, Período: 02 
à 05/10/2008, Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visitas técnicas 
à entidades para coletar e orientar quanto à documentação de 
prestação de contas de convênio junto ao TCE.
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 185/2008-SEEL
Partes: SEEL e INSTITUTO ANANINDEUENSE DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CULTURA -  INSTITUTO ANANIN.
Onde se Lê: .300,00 (sessenta e sete mil e trezentos reais)
Onde se Leia-se: 67.300,00 (sessenta e sete mil e trezentos 
reais)
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 174/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE 
SANTARÉM - ADEFIS
Objeto: apoio financeiro para a execução do projeto”Craque do 
Futuro”.
Vigência: 01/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 27812119422790c - 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Rua Galdino 
Veloso, 1336, Centro, Santarém-PA, CEP. 68005-070.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/2008-SEEL
Nº do Contrato: 068/2005-SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de vigilência armada e desarmada, 
segurança patrimonial, com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos, por conta e responsabilidade da 
Contratada, a fim de atender às necessidades da SEEL.
Valor do Contrato Original: R$ 171.500,00 (cento e setenta e 
um mil e quinhentos reais)


